
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 55   DEL  28-03-2019 

 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA SISMA: INIDVIDUAZIONE AREA FIERA DI SAN VENANZIO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE A 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 28-03-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

Servizio di polizia Locale: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto Magg. Andrea Isidori, Responsabile del servizio Polizia Locale , visto il 

documento istruttorio che di seguito si riporta: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che: 

- dal 26 ottobre 2016 il territorio del Comune di Camerino è stato interessato degli 

eventi sismici e dagli effetti che i medesimi hanno provocato all’interno del territorio 

stesso; 

- l’area per lo svolgimento della Fiera denominata “Fiera di San Venanzio”, è sita 

internamente al centro storico che ricade all’interno della cosiddetta “zona rossa” con 

ordinanza sindacale n.428 del 27/10/2016 e s.m.; 

-la legge regionale n.27 del 10/11/2009 capo 2°, art.36,37, 39 e seguente DGR n.872 del 

20/06/2011 capo 3° art 8-9-11-12-13 determina l’istituzione e la regolamentazione da 

parte del comune delle aree adibite alle fiere; 

- Il dgr n.872 del 20/06/2011 all’art. 2 dispone che i comuni regolamentino il 

commercio su aree pubbliche con l’obiettivo dell’innovazione e riqualificazione del 

settore tenendo conto della peculiarità del proprio territorio, nonché dell’esigenza di 

contemperare il diritto dell’imprenditore al libero esercizio dell’attività con quello della 

collettività ed ei consumatori alla fruizione di un servizio adeguato e rispondente alle 

diverse necessità ed esigenze. 

DATO ATTO CHE: 

- è ancora in atto l’attività sismica con la frequente ripetizione di scosse e che si 

rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile 

a consentire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione ed in 

particolare all’integrità della vita, 

- i lavori di messa in sicurezza del centro storico interesseranno, direttamente e 

indirettamente, alcune vie e piazze occupate dalla fiera, ciò implica di fatto la 

necessità di spostare temporaneamente l’area della fiera dalla collocazione 

consuetudinaria; 

CONSIDERATO CHE l’area in via Le Mosse e via Farnese, individuata per lo 

svolgimento della “Fiera di San Venanzio”, risulta essere idonea dei requisiti di traffico, 

viabilità, circolazione e sicurezza per l’incolumità pubblica di cui all’art.7 c.2 e3 del 

Dgr. N.872 del 20/06/2011; 

RITENUTO di dover provvedere in merito e quindi di deliberare anche per l’anno 2019 

lo spostamento della manifestazione fieristica denominata “Fiera di San Venanzio” 

prevista per il 19 maggio 2019 per i motivi sopra indicati; 

VISTA la pianta planimetrica con l’indicazione delle aree destinate al commercio su 

aree pubbliche predisposta dal Comandante del Corpo di Polizia Locale con 

l’indicazione di tutti i posteggi e delle rispettive quadrature che si allega al presente atto 

formandone parte integrale e sostanziale; 

VISTO il D.lgs 31/03/1998 n.114 “Riforma della disciplina relativa al settore del 

commercio” 

VISTO il D.lgs 267/2000 “Testo unico Enti Locali” 

VISTA la L.R. n.27 del 10/11/2009 “ Testo unico in materia di commercio” e seguente 

DGR n.872 del 20/06/2011. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 28-03-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

- Di approvare le premesse sopra proposte che si intendono integralmente 

riportate; 

- Di individuare il luogo di svolgimento della manifestazione fieristica 

denominata “Fiera di San Venanzio” prevista per il 19 maggio 2019: in via Le 

Mosse (tratto compreso tra Via D’Accorso e Via Parisani) e in via Farnese; 

- Di approvare l’elaborato grafico allegato indicante i posteggi e loro disposizione 

nelle suddette vie e piazze; 

- Di autorizzare il Comandante del Corpo di Polizia Locale Magg. Andrea Isidori, 

ad adottare i necessari atti e procedure previste dalla legge per rendere esecutiva 

la seguente delibera; 

- Di demandare al responsabile del Settore Tecnico, ing. Marco Orioli, la 

predisposizione del Piano di Sicurezza 

PROPONE INOLTRE 

-  

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii. 

 

Il Comandante  

Dott. Andrea Isidori 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Corpo di Polizia Locale 

dr. Andrea Isidori: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse sopra proposte che si intendono integralmente 

riportate; 

2) Di individuare il luogo di svolgimento della manifestazione fieristica 

denominata “Fiera di San Venanzio” prevista per il 19 maggio 2019: in via Le 

Mosse (tratto compreso tra Via D’Accorso e Via Parisani) e in via Farnese; 

3) Di approvare l’elaborato grafico allegato indicante i posteggi e loro disposizione 

nelle suddette vie e piazze; 

4) Di autorizzare il Comandante del Corpo di Polizia Locale Magg. Andrea Isidori, 

ad adottare i necessari atti e procedure previste dalla legge per rendere esecutiva 

la seguente delibera; 

5) Di demandare al responsabile del Settore Tecnico, ing. Marco Orioli, la 

predisposizione del Piano di Sicurezza. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 

D.lgs. dell’ 8/08/2000 n. 267.   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 28-03-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 28-03-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to ISIDORI ANDREA 
 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 10-04-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 10-04-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 28-03-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


